Fra l'elogio del Giovio e l'invettiva del Casali vi è, nonostante la diversità del tono, una concordanza di contenuti, che conferma l'unitarietà del gruppo al quale questi atteggiamenti risalgono. Significativa è, fra l'altro, l'accentuazione comune a tutte e due queste testimonianze dell'eterodossia stilistica di Erasmo<sup>188</sup> e anche l'inter-

187. *Elogia doctorum virorum ab avorum memoria publicatis ingenii monumentis illustrium*, Anversa, 1557, pp. 208-9: « Erasmus Roterodamus ex insula Batavorum, perpetuis eruditae laudis honoribus extollendus videtur, postquam aetatis nostrae scriptorum prope omnium decus ingenii fertilitate superavit. Is ab adolescentia, pio religiosi animi decreto, ad cucullatos sacerdotes se contulit, tanquam humana despiceret. Sed non multo post, pertaesus intemperativae servitutis votique temere suscepti, ea sacrati ordinis septa transiliit, ut, ad excolendum ingenium plane liber, per omnia Europae gymnasia vagaretur. Contendebat enim cura ingenti ad summae gloriae fastigium, ad quod literarum omnium cognitione perveniri posse intelligebat, quum iam ad arcana cuiusque doctrinae infinita lectione inusitataque memoria penetrasset. Edidit *Moriam* atque inde primam nominis famam longissime protulit, imitatione Luciani satyrae pungentes aculeos passim relinquens, omnium scilicet sectarum actionibus ad insaniam revocatis. Opus quidem salsa aspergine periucundum vel gravibus et occupatis, sed sacrato viro prorsus indecorum, quum divinis quoque rebus illuisse videretur. Sed mature demum quod eius intemperantiae male audiendo poenas daret, sanctiores literas complexus est, tanta robustissimi ingenii contentione, ut vertendo Graeca et commentarios excudendo, plura quam quisquam alius volumina publicavit. Verum seipso haud dubie cunctis admirabilior futurus, si Latinae linguae conditores graviter imitari, quam fervido properantique ingenio indulgere maluisset. Quaerebat enim peculiarem laudem ex elocutionis atque structurae novitate, quae nulla certa veterum aemulatione pareretur, ut in *Ciceroniano* non occulti livoris plenus ostendit. Tanta enim erat naturae foecunditas, ut plena semper ac ideo, superfoetante alvo, varia et festinata luxuriantis ingenii prole delectatus, novum aliquid quod statim ederetur, chalcographis, tanquam intentis obstetricibus, parturiret. Obiit apud Helvetios Friburgo in pago, sive ut aliqui asserunt Basileae, septuagesimum excedens aetatis annum, quum Carolus Caesar in Provinciam irrumpens, ad Aquas Sextias Francisco Galliae regi grave bellum intulisset ». Per la traduzione contemporanea cfr. *Le iscrizioni* cit., pp. 181-3, 188. Cfr. sopra nota 155.